

# 令和2年度 収支決算報告書

(自)令和2年4月1日 (至)令和3年3月31日

社会福祉法人 日本視覚障害者団体連合

# 令和2年度 資金収支計算書 総括表

(自) 令和2年 4月 1日 (至) 令和3年 3月31日

(案)

## 1. 総計

(単位: 円)

	収入	支出	収支差額
日本視覚障害者団体連合	666,752,655	597,897,709	68,854,946

## 2. 社会福祉事業

	拠点区分	サービス区分	収入	支出	収支差額
(1)	本部	法人本部	299,717,796	230,862,850	68,854,946
(2)	団体・会員事業	団体連絡助成等事業	29,678,468	29,678,468	0
		情報提供事業	3,259,769	3,259,769	0
		全国会員文化厚生事業	978,471	978,471	0
		国際交流委員会事業	0	0	0
		ガイドヘルパー支援事業	18,319	18,319	0
(3)	更生相談事業	更生相談事業	556,584	556,584	0
		全国盲人生活相談事業	4,031,481	4,031,481	0
(4)	点字出版事業	点字出版所事業	47,338,422	47,338,422	0
(5)	点字図書館事業	点字図書館運営事業	61,179,961	61,179,961	0
合計			446,759,271	377,904,325	68,854,946

## 3. 公益事業

	拠点区分	サービス区分	収入	支出	収支差額
(1)	日本視覚障害者センター事業	録音製作所事業	41,793,534	41,793,534	0
		用具購買所事業	78,034,787	78,034,787	0
		点字ニュース即時提供事業	32,066,856	32,066,856	0
		盲人用具販売あつ旋事業	9,081,122	9,081,122	0
		視覚障害者行政情報等提供事業	37,961,297	37,961,297	0
		東京都視覚障害者ガイドセンター運営事業	2,611,653	2,611,653	0
		東京都点訳・朗読奉仕員指導者等養成事業	3,265,233	3,265,233	0
		厚労省補助金特別事業	5,594,415	5,594,415	0
		生活協同組合助成事業	4,641,194	4,641,194	0
		地域交流等事業	0	0	0
		移動支援従事者研修事業	415,522	415,522	0
		施術者支援事業	3,001	3,001	0
		他受託事業	4,524,770	4,524,770	0
合計			219,993,384	219,993,384	0

# 資金収支計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(案)

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
収入	分担金収入	2,880,000	2,880,000	0	
	団体分担金収入	2,880,000	2,880,000	0	
	寄附金収入	189,400,000	191,024,214	△1,624,214	
	経常経費寄附金収入	189,400,000	190,699,414	△1,299,414	
	あん摩師等法19条寄附金収入	0	324,800	△324,800	
	経常経費補助金収入	116,747,000	116,576,602	170,398	
	都道府県補助金収入	59,611,000	59,641,410	△30,410	
	厚労省補助金収入	37,893,000	36,487,415	1,405,585	
	その他の補助金収入	15,743,000	16,947,777	△1,204,777	
	生協中央共同募金補助金収入	3,500,000	3,500,000	0	
	受託金収入	46,842,000	46,983,745	△141,745	
	都道府県受託金収入	4,433,000	4,433,000	0	
	厚労省受託金収入	42,038,000	42,038,000	0	
	他受託金収入	371,000	512,745	△141,745	
	事業収入	154,154,000	152,571,356	1,582,644	
	受講料収入	250,000	251,708	△1,708	
	賃料収入	1,444,000	1,588,402	△144,402	
	資料・図書等頒布収入	190,000	217,600	△27,600	
	広告協賛金収入	0	0	0	
	手数料収入	3,070,000	3,643,434	△573,434	
	製作事業収入	84,200,000	83,926,867	273,133	
	用具物販収入	65,000,000	62,943,345	2,056,655	
	負担金収入	15,258,000	15,446,328	△188,328	
	人件費負担金収入	15,258,000	15,446,328	△188,328	
	受取利息配当金収入	2,000	1,402	598	
	受取利息配当金収入	2,000	1,402	598	
	その他の収入	32,000	47,769	△15,769	
	雑収入	32,000	47,769	△15,769	
	事業活動収入計(1)	525,315,000	525,531,416	△216,416	
	事業活動による収支	人件費支出	208,130,000	209,125,907	△995,907
		職員給料支出	125,068,000	124,863,727	204,273
		職員賞与支出	35,806,000	35,805,476	524
		非常勤職員給与支出	14,104,000	15,336,252	△1,232,252
		退職給付支出	8,674,000	8,673,950	50
		法定福利費支出	24,478,000	24,446,502	31,498
		事業費支出	114,557,000	107,627,135	6,929,865
		商品原材料費支出	54,350,000	50,765,542	3,584,458
		業務委託費支出	43,712,000	44,003,497	△291,497
		消耗器具備品費支出	10,194,000	6,791,073	3,402,927
		福祉支援活動費支出	1,616,000	1,901,291	△285,291
		保険料支出	76,000	69,840	6,160
		賃借料支出	720,000	542,544	177,456
車輦費支出		320,000	236,265	83,735	
発送諸費支出		3,319,000	3,315,083	3,917	
出展費支出		0	0	0	
雑支出		250,000	2,000	248,000	
事務費支出		26,760,000	26,279,443	480,557	
福利厚生費支出		530,000	468,153	61,847	
旅費交通費支出		3,391,000	2,039,793	1,351,207	
研修研究費支出		80,000	20,040	59,960	
事務消耗品費支出		816,000	823,613	△7,613	
印刷製本費支出		1,029,000	1,186,395	△157,395	
水道光熱費支出		2,370,000	2,311,354	58,646	
修繕費支出		305,000	2,950,800	△2,645,800	
通信運搬費支出		4,958,000	4,368,476	589,524	
会議費支出		2,463,000	2,213,757	249,243	
広報費支出		410,000	406,477	3,523	
業務委託費支出		1,100,000	1,114,300	△14,300	
手数料支出		776,000	743,574	32,426	
保険料支出		215,000	165,700	49,300	
賃借料支出		631,000	646,596	△15,596	
租税公課支出		2,311,000	2,345,740	△34,740	
保守料支出		2,870,000	2,042,095	827,905	
渉外費支出		755,000	425,139	329,861	
諸会費支出		810,000	711,000	99,000	
雑支出		940,000	1,296,441	△356,441	
助成金支出		4,191,000	3,384,000	807,000	
全国盲人大会助成金支出		2,000,000	2,000,000	0	
協議会育成費支出		1,000,000	1,000,000	0	
ブロック助成金支出		391,000	384,000	7,000	
あん摩師等法19条関連支出		800,000	0	800,000	
その他の支出	0	0	0		
その他の支出	0	0	0		
事業活動支出計(2)	353,638,000	346,416,485	7,221,515		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	171,677,000	179,114,931	△7,437,931		

施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	200,000	200,000	0	
		施設整備等補助金収入	200,000	200,000	0	
		施設整備等収入計(4)	200,000	200,000	0	
	支出	固定資産取得支出	3,492,000	1,459,996	2,032,004	
		器具及び備品取得支出	3,492,000	1,459,996	2,032,004	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	983,000	407,484	575,516	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	983,000	407,484	575,516	
		その他の施設整備等による支出	0	0	0	
		その他の支出	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	4,475,000	1,867,480	2,607,520		
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△4,275,000	△1,667,480	△2,607,520		
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	0	8,674,333	△8,674,333	
		退職給付引当資産取崩収入	0	8,673,950	△8,673,950	
		施設運営費積立資産取崩収入	0	144	△144	
		人件費積立資産取崩収入	0	66	△66	
		備品購入等積立資産取崩収入	0	173	△173	
		建物設備等修繕積立資産取崩収入	0	0	0	
		事業区分間繰入金収入	45,915,000	57,811,316	△11,896,316	
		事業区分間繰入金収入	45,915,000	57,811,316	△11,896,316	
		拠点区分間繰入金収入	46,965,000	73,192,268	△26,227,268	
		拠点区分間繰入金収入	46,965,000	73,192,268	△26,227,268	
		サービス区分間繰入金収入	0	1,343,322	△1,343,322	
		サービス区分間繰入金収入	0	1,343,322	△1,343,322	
		その他の活動による収入	0	0	0	
		その他の収入	0	0	0	
			その他の活動収入計(7)	92,880,000	141,021,239	△48,141,239
	支出	積立資産支出	110,000,000	116,838,088	△6,838,088	
		人件費積立資産支出	60,000,000	60,000,066	△66	
		退職給付引当資産支出	0	6,837,705	△6,837,705	
		施設運営費積立資産支出	50,000,000	50,000,144	△144	
		備品購入等積立資産支出	0	173	△173	
		事業区分間繰入金支出	45,915,000	57,811,316	△11,896,316	
		事業区分間繰入金支出	45,915,000	57,811,316	△11,896,316	
		拠点区分間繰入金支出	46,965,000	73,192,268	△26,227,268	
		拠点区分間繰入金支出	46,965,000	73,192,268	△26,227,268	
		サービス区分間繰入金支出	0	1,343,322	△1,343,322	
		サービス区分間繰入金支出	0	1,343,322	△1,343,322	
		その他の活動による支出	0	428,750	△428,750	
		その他の支出	0	428,750	△428,750	
			その他の活動支出計(8)	202,880,000	249,613,744	△46,733,744
			その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△110,000,000	△108,592,505	△1,407,495
	予備費支出(10)	3,500,000	—	3,500,000		
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	53,902,000	68,854,946	△14,952,946		
	前期末支払資金残高(12)	130,412,000	134,224,752	△3,812,752		
	当期末支払資金残高(11)+(12)	184,314,000	203,079,698	△18,765,698		

# 貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

(案)

(単位：円)

資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	238,155,290	208,479,279	29,676,011
現 金 預 金	195,273,622	157,873,064	37,400,558
事 業 未 収 金	26,266,665	26,786,364	△519,699
未 収 金	0	6,552,000	△6,552,000
未 収 補 助 金	3,500,000	4,000,000	△500,000
貯 蔵 品	658,991	8,516	650,475
商 品 ・ 製 品	10,551,995	11,897,380	△1,345,385
原 材 料	1,337,061	895,321	441,740
前 払 金	566,956	466,634	100,322
固 定 資 産	892,547,286	802,467,908	90,079,378
基 本 財 産	628,563,059	640,094,824	△11,531,765
土 地	444,543,125	444,543,125	0
建 物	183,019,934	194,551,699	△11,531,765
定 期 預 金	1,000,000	1,000,000	0
そ の 他 の 固 定 資 産	263,984,227	162,373,084	101,611,143
構 築 物	2,620,885	3,437,158	△816,273
機 械 及 び 装 置	1,472,850	2,307,425	△834,575
車 輛 運 搬 具	504,834	807,734	△302,900
器 具 及 び 備 品	14,813,223	19,004,601	△4,191,378
有 形 リ ー ス 資 産	0	407,485	△407,485
権 利	77,280	77,280	0
ソ フ ト ウ ェ ア	0	1	△1
人 件 費 積 立 資 産	80,000,000	20,000,000	60,000,000
退 職 給 付 引 当 資 産	48,947,155	50,783,400	△1,836,245
施 設 運 営 費 積 立 資 産	80,000,000	30,000,000	50,000,000
備 品 購 入 等 積 立 資 産	30,000,000	30,000,000	0
建 物 設 備 等 修 繕 積 立 資 産	5,448,000	5,448,000	0
差 入 保 証 金	100,000	100,000	0
資 産 の 部 合 計	1,130,702,576	1,010,947,187	119,755,389

負債の部			
	当年度末	前年度末	増減
流動負債	35,065,536	74,211,310	△39,145,774
事業未払金	19,155,396	31,993,017	△12,837,621
その他の未払金	0	26,671,765	△26,671,765
1年以内返済予定リース債務	0	407,484	△407,484
未払費用	0	442,152	△442,152
預り金	1,627,845	196,535	1,431,310
職員預り金	671,880	619,382	52,498
前受金	1,731,415	1,538,975	192,440
賞与引当金	11,879,000	12,342,000	△463,000
固定負債	48,947,155	50,783,400	△1,836,245
退職給付引当金	48,947,155	50,783,400	△1,836,245
負債の部合計	84,012,691	124,994,710	△40,982,019
純資産の部			
基本金	570,933,183	570,933,183	0
1号基本金	518,303,590	518,303,590	0
2号基本金	15,000,000	15,000,000	0
3号基本金	37,629,593	37,629,593	0
国庫補助金等特別積立金	39,243,152	43,167,039	△3,923,887
国庫補助金等特別積立金	39,243,152	43,167,039	△3,923,887
その他の積立金	195,448,000	85,448,000	110,000,000
人件費積立金	80,000,000	20,000,000	60,000,000
施設運営費積立金	80,000,000	30,000,000	50,000,000
備品購入等積立金	30,000,000	30,000,000	0
建物設備等修繕積立金	5,448,000	5,448,000	0
次期繰越活動増減差額	241,065,550	186,404,255	54,661,295
次期繰越活動増減差額	241,065,550	186,404,255	54,661,295
(うち当期活動増減差額)	164,661,295	2,727,792	161,933,503
純資産の部合計	1,046,689,885	885,952,477	160,737,408
負債及び純資産の部合計	1,130,702,576	1,010,947,187	119,755,389

# 財 産 目 録

令和 3年 3月31日 現在  
(案)

(単位：円)

貸借対照表科目	内訳	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		195,273,622
事業未収金	点字出版所、録音製作所、用具購買所等	26,266,665
未収補助金	生協事業助成補助金未収	3,500,000
貯蔵品	商品券	658,991
商品・製品	用具購買所在庫	10,551,995
原材料	点字出版所在庫	1,337,061
前払金	通勤手当前払分等	566,956
流動資産合計		238,155,290
2 固定資産		
(1) 基本財産		
土地	東京都新宿区西早稲田2丁目18番2号 818.11平方メートル	444,543,125
建物	東京都新宿区西早稲田2丁目18番2号 鉄筋コンクリート造、地上3階建 延床面積 1,309.92平方メートル	183,019,934
定期預金	29 三井住友信託銀行 定期預金01	1,000,000
基本財産合計		628,563,059
(2) その他の固定資産		
構築物	コンクリートブロック塀、造園工事等	2,620,885
機械及び装置	製版機、点字印刷機等	1,472,850
車輛運搬具	軽自動車（日産NV150クリッパー） 1台	504,834
器具及び備品	複合印刷機ほか事務用機器	14,813,223
権利	電話加入権	77,280
人件費積立資産	みずほ銀行 高田馬場支店 普通預金 5553370	80,000,000
退職給付引当資産	30 みずほ銀行 高田馬場支店 普通預金0835017	48,947,155
施設運営費積立資産	31 みずほ銀行 高田馬場支店 普通預金1716461	80,000,000
備品購入等積立資産	32 みずほ銀行 高田馬場支店 普通預金5553362	30,000,000
建物設備等修繕積立資産	32 みずほ銀行 高田馬場支店 普通預金5553362	5,448,000
差入保証金	セコム保証金	100,000
その他の固定資産合計		263,984,227
固定資産合計		892,547,286
資産合計		1,130,702,576
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
事業未払金	用具購買所仕入他、各事業未払金	19,155,396
預り金	報酬等源泉所得税預り金等	1,627,845
職員預り金	4月支払地方税等	671,880
前受金	用具販売代金前受金等	1,731,415
賞与引当金	令和2年12月～令和3年3月 令和3年6月支給予定分	11,879,000
流動負債合計		35,065,536
2 固定負債		
退職給付引当金	対象職員分引当額	48,947,155
固定負債合計		48,947,155
負債合計		84,012,691
差引純資産		1,046,689,885

上記は、財産目録に相違ありません。

# 事業活動計算書

(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

(案)

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	分担金収益	2,880,000	5,865,000	△2,985,000
		寄附金収益	191,024,214	37,110,138	153,914,076
		経常経費補助金収益	116,576,602	112,591,429	3,985,173
		受託金収益	46,983,745	53,276,527	△6,292,782
		事業収益	152,571,356	164,554,695	△11,983,339
		負担金収益	15,446,328	15,242,319	204,009
		サービス活動収益計(1)	525,482,245	388,640,108	136,842,137
	費用	人件費	206,826,662	204,759,371	2,067,291
		事業費	108,530,780	115,138,421	△6,607,641
		事務費	26,279,443	58,657,978	△32,378,535
		助成金費	3,384,000	6,196,430	△2,812,430
		減価償却費	19,544,373	21,852,682	△2,308,309
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△4,346,969	△4,180,279	△166,690
		サービス活動費用計(2)	360,218,289	402,424,603	△42,206,314
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	165,263,956	△13,784,495	179,048,451		
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,402	2,045	△643
		雑収益	47,769	762,466	△714,697
		サービス活動外収益計(4)	49,171	764,511	△715,340
	費用	雑損失	0	200	△200
		サービス活動外費用計(5)	0	200	△200
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	49,171	764,311	△715,140
経常増減差額(7)=(3)+(6)	165,313,127	△13,020,184	178,333,311		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	200,000	19,743,000	△19,543,000
		事業区分間繰入金収益	57,811,316	70,994,442	△13,183,126
		拠点区分間繰入金収益	73,192,268	83,865,697	△10,673,429
		サービス区分間繰入金収益	1,343,322	1,416,202	△72,880
		その他の特別収益	0	966,908	△966,908
		特別収益計(8)	132,546,906	176,986,249	△44,439,343
	費用	国庫補助金等特別積立金積立額	423,082	4,000,000	△3,576,918
		事業区分間繰入金費用	57,811,316	70,994,442	△13,183,126
		拠点区分間繰入金費用	73,192,268	83,865,697	△10,673,429
		サービス区分間繰入金費用	1,343,322	1,416,202	△72,880
		その他の特別損失	428,750	961,932	△533,182
特別費用計(9)	133,198,738	161,238,273	△28,039,535		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△651,832	15,747,976	△16,399,808		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	164,661,295	2,727,792	161,933,503		
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	186,404,255	187,019,945	△615,690	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	351,065,550	189,747,737	161,317,813	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	0	11,304,000	△11,304,000	
	その他の積立金積立額(16)	110,000,000	14,647,482	95,352,518	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	241,065,550	186,404,255	54,661,295	